Ainsi donc, réunissant tous les éléments constitutifs de l'Etat, — population stable, territoire fixe, autorité commune et but social, et en plus, indépendance et souveraineté, — l'ancien Evêché de Bâle était un Etat dans la pleine et entière acception du terme. Prétendre le contraire, c'est nier l'évidence même, c'est porter une grave atteinte à la vérité, et c'est commettre, inconsciemment ou de mauvaise foi, une erreur historique de la plus grossière espèce.